**Univerzita Karlova**

**Fakulta humanitních studií**

**Studium humanitní vzdělanosti**

Bakalářská práce

**Vývoj subkultury skinheads ve světě a
v Československu**

The advancement of the skinhead subculture in the world and
in Czechoslovakia

Autor: Tereza Nováková

Vedoucí práce: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 6. 2017

.....

podpis

## OBSAH

1 Úvod..... 4
2 Obecná definice kultury..... 7
3 Subkultura a její definice ..... 8
3.1 Subkultura a hnutí..... 10
3.2 Teorie subkultur..... 11
3.2.1 Chicagská škola..... 11
3.2.2 Birminghamská škola ..... 12
3.2.3 Postsubkulturní doba a teorie ..... 13
3.3 Jedinec jako součást subkultury ..... 15
4 Dělení subkultur a nejznámější subkultury..... 15
5 Skinheads ..... 16
5.1 Historie a vývoj subkultury skinheads..... 17
5.1.1 Subkultura mods..... 17
5.1.2 Subkultura rude boys..... 19
5.1.3 Skinheads v 60. letech ..... 20
5.1.4 Skinheads v 70. letech ..... 22
5.1.5 Punk a postupné sílení subkultury skinheads ..... 24
5.2 Skinheads na našem území ..... 33
5.2.1 Rozdělení skinheads v Československu a v ČR..... 40
5.3 Dělení skinheads ve světě..... 41
5.3.1 Rasistická odnož..... 42
5.3.2 Nerasistická odnož ..... 44
5.4 Móda subkultury skinheads ..... 45
6 Závěr ..... 46
7 Literatura..... 50

# 1 Úvod

Není žádným překvapením, že v dnešním demokratickém západním světě dochází k neustálé změně ve společnosti. Lidé mají právo na svůj názor i na vlastní vyznání (a to nejen náboženské), ale i právo vlastní identifikace osobnosti a s tím související kultury, která se může lišit od tradičního pojetí kultury. Vznikají tak subkultury s vlastními vnitřními znaky, kterými se odlišují od tradičního hlavního proudu v dané společnosti. Jednotlivé subkultury si utvářejí vlastní normy a hodnoty, mají specifické zájmy spojené s určitými trendy a proudy. Stejně tak se v těchto subkulturách objevují specifické problémy a konflikty, které značně ovlivňují stabilitu a rovnováhu bezproblémové společnosti. Některé subkultury jsou v naprostém souladu se společností, ovšem existují i takové, které vyhledávají konflikty či porušování zákonů a určitých společenských mezí.

Přestože v současnosti existuje ve společnosti velké množství subkultur, v rámci práce se zaměřím na jednu z nejzajímavějších, svým vývojem velmi bohatou subkulturu, která má své kořeny ve Velké Británii, odkud se rozšířila prakticky po celé Evropě a také do USA. Jedná se o subkulturu s anglickým názvem *skinheads* (název se do našeho jazyka, v rámci zachování původu a významu subkultury, překládat nemusí). Bezesporu se jedná o jednu z nejznámějších, ale také nechvalně proslulých subkultur, k níž má tradiční kultura odmítavý vztah, jelikož násilí, vandalství a jiné akce hraničící s kriminální činností, nejsou této subkultuře vůbec cizí.

V prvních kapitolách práce hovoří o obecné definici subkultury, určuje její základní podstatu a cíl. Dále se zaměřuje na teorii subkultur, jakožto vědního oboru, který byl zkoumán několika vyhlášenými pracovišti. Mezi ně patří teorie chicagská, birminghamská a postsubkulturní. Je velice zajímavé, jakým způsobem o subkulturách, jejich vzniku a členství, přemýšlejí samotní jedinci v takovýchto subkulturách, nebo jaký je názor veřejnosti na vznik a působení těchto subkultur ve společnosti.

Dále se práce bude zabývat prvopočátky subkultury *skinheads*, jejíž historie sahá hluboko do poloviny minulého století na Jamajku a následně se zaměří na postupné šíření do Velké Británie, kde se subkultura *skinheads* uchytila zejména u mladých jedinců z dělnických tříd. Velká Británie je také spojena s fotbalem, který se stal jedním z hlavních zájmů této subkultury, která se částečně utvářela z chuligánů, tedy radikálních fanoušků anglických fotbalových klubů.

Následují další kapitoly, které pomohou lépe pochopit subkulturu skinheads v rámci našeho státu, tedy Československa a nyní České republiky. Tato kapitola popíše první zmínky o výskytu subkultury skinheads na našem území. Jednou ze zajímavostí je utváření subkultury v rámci velmi známé hudební skupiny s názvem Orlík, v níž vystupovali Daniel Landa a David Matásek. Subkultura skinheads se tak v ČSR a později v ČR utvářela dle ideologických představ právě této kapely, která se však na začátku 90. let rozpadla a propukla tak radikalizace subkultury, podpořena sametovou revolucí a pronikáním kultury ze Západu.

I dnes se skinheads ve světě i v tuzemsku neustále rozvíjí, ovšem základní rozdělení této subkultury je bezesporu na část rasistickou a na část nerasistickou. Tímto problémem a se zabývá další kapitola této práce, která se snaží o detailnější a hlavně srozumitelnější rozdělení subkultury skinheads, která se při svém vývoji neustále dělila. Bohužel se původní myšlenky subkultury nedochovaly v úplně pochopeném znění a z původně nerasistické subkultury, jejíž součástí byli i jedinci černé pleti, se stává subkultura rasistická, inklinující k neonacismu a neofašismu.

Subkultura skinheads je tak v dnešní době ne zcela pochopenou subkulturou, o níž veřejnost smýšlí nelibě. Je pravda, že ani počátky této subkultury se neobešly bez potyček a různých problémů, které často hraničily se zákonem, ovšem ve svých úplných kořenech se jednalo o čistě nerasistickou apolitickou subkulturu, která považovala jedince barevné pleti a přistěhovalce z jiných zemí za své bratry. Důležité pro ně bylo bavit se a spojit vlastní myšlenku silné dělnické třídy s myšlenkou někam patřit.

V práci bylo čerpáno z prověřených zdrojů. Pro základy subkultur, jejich pochopení a přirozený vývoj byla stěžejní publikace od Smolíka s názvem *Subkultury mládeže: uvedení do problematiky* z roku 2010. Velmi dobře je zde popsána definice subkultury, přičemž její autor je velmi povolaným odborníkem na studium subkultur a také chuligánství a přidružené extrémistické problémy. Další, velmi nápomocnou publikací, byla publikace Mareše z roku 2003 nesoucí název *Extremismus a radikalismus v ČR*. Za další důležitý studijní materiál považuji publikaci od Danicse z roku 2002 s názvem *Skinheadi a extrémní politická pravice*. Dále bylo využito informací z mnoha elektronických zdrojů a také vlastních znalostí díky okrajovému pohybu v této subkultuře.

Cílem této práce je snaha představit subkulturu skinheads v pravém světle, aniž by byla ovlivněna veřejností a dalšími předsudky, které ve společnosti panují, a které vznikají právě díky nedostatečné informovanosti. Dalšími dílčími cíli je synchronizovat historii subkultury

skinheads od jejich počátků až po současný vývoj a to nejen ve světě, ale také v Československé republice, potažmo v České republice. Dále se práce zaměřuje na módní vývoj subkultury skinheads, její kulturní vyžití a trávení volného času. V neposlední řadě se tato práce snaží přispět k rozlišení neonacistické frakce, jež kulturu skinheads pouze převzala a té nerasistické, která se snaží vycházet ze základů, které položili skinheadi na začátku své existence.

## 2 Obecná definice kultury

Nelze začít jinak, než pojmem kultura, co to je a co vlastně pro člověka znamená. Bez kultury bychom se nemohli nazývat civilizovanými. Kultura nám dává naši identitu utvářenou během života, díky které můžeme bez problému fungovat v dnešním světě plném pravidel a jistých nepsaných zákonů. Dle Duffkové a spol. „Kultura tvoří jeden z nejvýznamnějších kontextů našeho života. Vnímat ji lze v různých rovinách, například jako sociální jev, stejně tak jako sociální vztah či proces. Pokud se rozhodneme zdůraznit třetí (procedurální) rozměr kultury, budeme o ní uvažovat jako o procesu sociálního dědění a osvojování si hodnot a norem, na jejichž základě subjekty kultury ve vzájemné interakci a svojí činností vytváří určité materiální a duchovní produkty. Z definice vyplývá, že kulturním se člověk nerodí, ale stává. Tj. do kultury se člověk nejprve musí vědomě či nevědomě integrovat, naučit se ji, a

[…]

jako skutky subkultury skinheads. Stejně tomu je také s násilnostmi na fotbalových hřištích, kdy jsou aktéři mylně označováni jako skinheads. Stalo se slovo skinhead opravdu základem problému a je tento termín opravdu tolik bezcenný, že není v silách a chuti společnosti rozlišovat mezi jednotlivými subkulturami nebo frakcemi v dané subkultuře? Právě na tyto otázky a jejich vysvětlení se tato práce zaměřila.

Cílem této práce bylo strukturovaně a co nejobjektivněji popsat a definovat subkulturu skinheads, její prvopočátky a samotné kořeny a dále postupovat po časové ose až do současnosti. Popsat veškerý vývoj subkultury, její větvení a postupný rozpad na několik nesmiřitelných směrů, které proti sobě bojovaly a v současné době stále bojují. Subkultura

skinheads si tak prošla velmi bohatou a velmi zajímavou proměnou a vývojem, který je však velkému množství jedinců ve společnosti zcela neznámý. Subkultura původně vznikla ve Velké Británii, ovšem své kořeny má až v Karibiku, odkud odcházejí obyvatelé, a jako přistěhovalci se usídlují právě ve Velké Británii. Postupně se k těmto přistěhovalcům přidávají skupinky, které mají stejný zájem, tím byla samozřejmě hudba, zejména hudební žánry ska a reggae. Původně se bavily hudbou a alkoholem, přičemž nosily drahé oblečení a na krátko ostříhané vlasy. Společenská pravidla se snažily ignorovat a bavit se po svém. Tyto skupiny si říkaly mods a rude boys. Přelomový je rok 1968 a 1969, kdy vzniká subkultura skinheads, jež se staví v protikladu k hippies. Důležitým faktorem se stává móda a styl oblékání. Typicky si oblékají těžké a vysoké boty, nosí košile různých vzorů, džíny a také kšandy. Nejjasnějším poznávacím prvkem je bezesporu oholená hlava.

Násilí, alkohol, hlasitá hudba a ženy byly hlavním kulturním vyžitím subkultury skinheads, přičemž se jednalo o apolitickou a nerasistickou subkulturu, ve které vedle sebe stál černoch a běloch. Velký zlom začíná na začátku 70. let, kdy dochází k transformaci subkultury k politickému spektru, a to zejména z důvodu sociálních problémů a nejistot ve Velké Británii. Přistěhovalci začínají brát občanům práci, což se některým jedincům přestává líbit. Důležitým faktorem se stává hudebník Ian Stuart Donaldson a zakladatel hudební skupiny Skrewdriver, který se ve společnosti i v samotné subkultuře snaží vzbudit pravicové nálady a názory. Tím se začíná subkultura skinheads rozpadat do několika směrů. Za prvé to byl směr ultrapravicový v čele s White power skinheads, kteří chtěli zachovat čistou bílou rasu, odstranit problémy se zaměstnaností diskriminací přistěhovalců, čímž vzniká první rasisticky založená odnož subkultur skinheads. Na druhém pólu je antirasistická skupina s názvem S.H.A.R.P, jež se staví proti všem náznakům a směřováním subkultury skinheads k rasismu a rasovým projevům. S.H.A.R.P. vzniká v roce 1986 v New Yorku, snažíc se bojovat proti veřejnosti udávané pravdě o spojení skinheads a neonacismu či neofašismu. Obě vlny se postupně dostávají až do Evropy, kde si vytváří svá silná jádra, která proti sobě bojují prakticky až do současných dní.

Stejně tomu bylo i na našem území, kde se subkultura skinheads začala utvářet až na konci 80. let, zejména díky působení kapely s názvem Orlík v čele s Danielem Landou. Tato skupina prakticky udávala myšlenkový základ pro vznik subkultury a udávala názory jednotlivců i celých skupin. Po jejím rozpadu dochází k velké radikalizaci části skinheadské české obce, jež se, z důvodu sociálních nejistot v ČR, obrací k myšlenkám neonacismu a také silného rasismu vůči jiným etnikům, kterých na našem území žilo a stále žije velké množství.

Problémy radikálních a ultrapravicových frakcí subkultury skinheads vyplouvají na povrch postupně a dnes se stávají důvodem pro mnohé neblahé události v našem státě. Silné rasistické názory získává nejen samotná subkultura, ale také veřejnost s některými vládními činiteli. Jako odpověď na rasistický podtext subkultury skinheads na našem území, stejně jako ve světě, vznikají frakce, jež mají zcela opačný názor a za tento názor tvrdě bojují. Vznikají tak levicově orientovaní či apoliticky orientovaní umírnění skinheadi, kteří se snaží přiblížit původní myšlenky celé subkultury. Bohužel se tento vývoj neseťkal s pochopením státu či určitých jednotlivců a proběhly policejní akce proti údajným neonacistům. Tyto akce, z nichž nejznámější je policejní razie do klubu Propast, však zasáhly skinheads, kteří se snažili propagovat nerasistickou podstatu subkultury. Jako odpověď tak vzniká dodnes činná a fungující frakce s názvem Antifašistická akce.

Vývoj v ČR, stejně jako ve světě, je tak velmi problematický a nejednotný. V rámci práce byla subkultura skinheads v současnosti rozdělena do tří směrů, tedy směru ultrapravicového, nacionalistického a směru apolitického či levicového. Přičemž se zejména rasistické a nerasistické směry proti sobě vzájemně staví a velmi tvrdě bojují nejen slovy, ale také na ulicích.

V poslední kapitole této práce jsem popsala typickou módu subkultury skinheads, která je pro rozeznání příslušnosti jedinců naprosto zásadní. Jsem přesvědčená, že tato práce přispěje k osvětlení některých nejasností v této problematice a dokáže osvětlit některé otázky, které bezesporu v rámci této subkultury, jež je primárně považována za rasisticky založenou, zodpoví. Zároveň se jedná o velice zajímavé téma, které si určitý zájem jistě zaslouží.
