UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Tereza Nováková
Datum narození: 19.02.1992
Identifikační číslo studenta: 79141140

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386187

Název práce: Vývoj subkultury skinheads ve světě a v Československu
Pracoviště práce: Pracoviště Orální historie - soudobých dějin
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Mgr. Jakub Binter, Ph.D.

Podpis studenta: